[image: ]

Об утверждении натуральных норм снабжения техническими средствами воспитания и другим культурно-просветительным имуществом, комплектами полиграфического оборудования типографий войсковых газет и журналов Национальной гвардии Республики Казахстан
Приказ и.о. Министра внутренних дел Республики Казахстан от 15 апреля 2025 года № 298
[bookmark: z4]
      В соответствии со статьей 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые натуральные нормы снабжения техническими средствами воспитания и другим культурно-просветительным имуществом, комплектами полиграфического оборудования типографий войсковых газет и журналов Национальной гвардии Республики Казахстан.

      2. Главному командованию Национальной гвардии Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.

      Исполняющий обязанности

Министра полковник полиции

Б. Аленов

[bookmark: z12]
      "Согласован"
Министерство финансов
Республики Казахстан
____________________
"___" _________ 2025 года

	Утверждены приказом
Исполняющий обязанности
министра внутренних дел
Республики Казахстан
от 15 апреля 2025 года № 298

 Натуральные нормы снабжения техническими средствами воспитания и другим культурно-просветительным имуществом, комплектами полиграфического оборудования типографий войсковых газет и журналов Национальной гвардии Республики Казахстан
 Натуральная норма № 1 обеспечение техническими средствами воспитания и другим культурно-просветительским имуществом органов военного управления и подразделений Национальной гвардии Республики Казахстан

№ п/п

Наименование

Единица измерения

Положено по норме

Срок эксплуатации

Область применения натуральных норм

	 1
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6

1

Телевизор

штук

1

7 лет

кабинеты командования Главного командования Национальной гвардии, региональных командований (далее РгК), военно-учебных заведений (далее ВУЗ), бригад, полков, начальников Главных управлений (управлений РгК), кафедры ВУЗ, рота, культурно-досуговый центр (далее КДЦ), клуб, войсковой караул (войсковой оперативный резерв), отдельно дислоцированные подразделения (далее ОДП), типография и редакция войсковых газет, фото-видеостудия, спортивная команда, военные оркестры, госпиталь (лазарет).

2

Музыкальный центр

штук

1

7 лет

кабинеты командования Национальной гвардии, военного института, воинских частей, начальники Главных управлений (управлений РгК), кафедры ВУЗ, рота, КДЦ, клубы, войсковой караул (войсковой оперативный резерв), ОДП, типография и редакция войсковой газеты, фото-видеостудия, спортивная команда, лазареты.

3

Видеокамера

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы, ОДП, ансамбль, кафедры Военного института, командования РгК, спортивная команда,

4

Звукоусиливающая аппаратура

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы, ОДП, ансамбль, кафедры Военного института, командование РгК, спортивная команда.

5

Электромузыкальные инструменты

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы, ансамбль.

6

Фотоаппарат

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы, ОДП, ансамбль, редакция, кафедры Военного института, командования РгК, спортивная команда.

7

Баян

штук

1

7 лет

КДЦ, клубы, ансамбль.

8

Пианино

штук

1

10 лет

КДЦ, клубы, ансамбль.

9

Оркестр струнных народных инструментов

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы.

10

Малый эстрадный оркестр

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы.

11

Бильярд клубный (большой)

комплект

1

10 лет

КДЦ, клубы, спортивная команда.

12

Настольные игры (шашки, шахматы, домино и т.д.)

комплект

1

2 года

КДЦ, клубы, линейные батальоны, рота, войсковой караул (войсковой оперативный резерв), ОДП, спортивная команда, оркестры, ансамбль.

13

Гитара

штук

2

2 года

КДЦ, клубы, линейные батальоны, рота, войсковой караул (войсковой оперативный резерв), ОДП, спортивная команда.

14

Домбра

штук

2

2 года

КДЦ, клубы, линейные батальоны, рота, войсковой караул (войсковой оперативный резерв), ОДП, спортивная команда.

15

Концертная сценическая аппаратура со светотехникой

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы, ансамбль.

16

Мультимедийный проектор в комплекте с компьютером и экраном

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы, бригада, полк.

17

Софиты

комплект

1

7 лет

КДЦ, клубы.

18

Радио-микрофоны

комплект

2

5 лет

КДЦ, клубы воинских частей, ансамбль, военные оркестры.

19

Периодическая печать*

штук

1

-

командование ГК НГ, РгК, ВУЗ, бригад, полков, начальников Главных управлений, отделов и служб ГК НГ и РгК, кафедры ВУЗ, роты, КДЦ, клубы, войсковой караул (войсковой оперативный резерв), ОДП, типография и редакция войсковых газет, фото-видеостудия, спортивная команда, военные оркестры, госпиталь (лазарет).

      Примечание:

      *- подписка на периодические издания организовывается согласно утвержденного перечня первым руководителем.
 Натуральная норма № 2 полиграфическое оборудование для редакции и типографии, оборудование для фото-видеостудий Национальной гвардии Республики Казахстан

№ п/п

Наименование

Единица измерения

Положено по норме

Срок эксплуатации

Область применения натуральных норм

1

Диктофон (портативный)

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии Главного командования Национальной гвардии (далее ГК НГ), региональных командований (далее РгК) и военно-учебное заведение (далее ВУЗ).

2

Фотолаборатория стационарная для цифровой и пленочной печати

комплект

1

7 лет

Видеостудия ГК НГ

3

Аппаратура для фото-видеостудии

комплект

1

7 лет

Видеостудия ГК НГ

4

Плоттер

штук

1

10 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

5

Проволокошвейная одно-аппаратная машина

комплект

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

6

Копировально-множительная машина

комплект

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

7

Ризограф трехцветный

комплект

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

8

Ламинатор

штук

1

10 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

9

Бумагоуничтожитель

штук

3

10 лет

10

Фотооптика

штук

6

7 лет

Видеостудия ГК НГ

11

Набор осветительных приборов

комплект

1

7 лет

12

Сканер

штук

2

10 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

13

Степлер (электрический)

штук

3

7 лет

14

Пресс для тиснения

штук

1

10 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

15

Брошюровщик металлическими пружинами

штук

1

10 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

16

Цифровая печатная машина формата А3+

комплект

2

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

17

Термоклеевая машина

комплект

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

18

Биговальная машина

штук

1

7 лет

19

Фальцовщик

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

20

Листоподборка

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

21

Пресс переплетный (обжимной)

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

22

Минитипография с контроллером, полноцветная ф. А-3

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

23

Офсетная печатная машина односекционная

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

24

Гильотина

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

25

Клеемазальная машина

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

26

Бумагорезальная машина

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

27

Аппарат копировально-множительный

комплект

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

28

Запасной нож для бумагорезальной машины

штук

3

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

29

Оборудования для изготовления брошюр, книг, журналов в мягкой обложке с бесшвейным креплением

комплект

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

30

Видеокамера

комплект

3

7 лет

Видеостудия ГК НГ

31

Фотоаппарат цифровой

комплект

2

7 лет

Видеостудия ГК НГ

32

Монтажное оборудование

комп.

2

7 лет

Видеостудия ГК НГ

33

Принтеры – фото А3

комплект

2

7 лет

Видеостудия ГК НГ

34

Граверавальный автомат для изготовления клише

штук

1

7 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

35

Брошюровщик пластиковыми пружинами

штук

1

10 лет

Редакции войсковых газет и журналов, типографии ГК НГ, РгК и ВУЗ

 Натуральная норма № 3 музыкальные инструменты и имущество для обеспечения военных оркестров Национальной гвардии Республики Казахстан

№ п/п

Наименование

Единица измерения

Положено по норме

Срок эксплуатации

Область применения натуральных норм

военные оркестры воинских частей и ВИ

Центральный оркестр НГ

1

Флейта

штук

1

2

7 лет

Военные оркестры Национальной гвардии Республики Казахстан

2

Флейта (пикколо)

штук

1

2

7 лет

3

Кларнет

штук

3

9

7 лет

4

Саксофон альт

штук

2

2

7 лет

5

Саксофон тенор

штук

1

1

7 лет

6

Валторна

штук

4

6

7 лет

7

Труба В

штук

2

2

7 лет

8

Барабан малый

штук

1

1

5 лет

9

Тарелки

пара

1

1

5 лет

10

Барабан большой

штук

1

1

5 лет

11

Треугольник

штук

1

1

7 лет

Военные оркестры Национальной гвардии Республики Казахстан

12

Бубен

штук

1

1

7 лет

13

Кастаньеты

штук

1

1

7 лет

14

Литавры

комплект

1

1

7 лет

15

Колокольчики концертные

штук

1

1

10 лет

16

Ксилофон

штук

1

1

7 лет

17

Вибрафон

штук

1

1

10 лет

18

Ударная установка

комплект

1

1

7 лет

19

Корнет

штук

3

5

7 лет

20

Тенор В

штук

2

2

7 лет

21

Тромбон

штук

3

3

7 лет

22

Баритон

штук

1

1

7 лет

23

Туба

штук

2

3

7 лет

24

Пюпитры концертные

штук

20

35

7 лет

Военные оркестры Национальной гвардии Республики Казахстан

25

Пюпитры походные

штук

20

35

7 лет

26

Пюпитр дирижерский

штук

1

1

7 лет

27

Гобой

штук

-

2

7 лет

Военные оркестры Национальной гвардии Республики Казахстан

28

Фагот

штук

-

1

7 лет

29

Звукоусиливающая аппаратура

комплект

1

1

7 лет

Военные оркестры Национальной гвардии Республики Казахстан

30

Микрофон со стойкой

штук

2

2

7 лет

31

Палочки дирижерные

штук

6

6

2 года

 Натуральная норма № 4 музыкальные инструменты, оборудование и другое имущество для Ансамбля песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

№ п/п

Наименование

Единица измерения

Положено по норме

Срок эксплуатации

Область применения натуральных норм

1

Рояль

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

2

Синтезатор

штук

4

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

3

Флейта

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

4

Ударная установка

комплект

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

5

Электрогитара (соло)

штук

1

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

6

Электрогитара (ритм)

штук

2

7 лет

7

Электрогитара (баc)

штук

7

7 лет

8

Литавры

комплект

1

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

9

Флейта (пикколо)

штук

3

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

10

Трубы оркестровые

штук

4

7 лет

11

Тромбон

штук

4

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

12

Саксофон альт

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

13

Саксофон тенор

штук

2

7 лет

14

Саксофон баритон

штук

1

7 лет

15

Саксофон сопрано

штук

1

7 лет

16

Гобой

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

17

Кларнет

штук

3

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

18

Скрипка

штук

4

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

19

Альт

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

20

Виолончель

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

21

Контрабас

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

22

Фагот

штук

1

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

23

Труба В

штук

4

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

24

Ксилофон

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

25

Прима кобыз

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

26

Универсальный тестер

штук

1

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

27

Пюпитры

штук

40

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

28

Струны

комплект

40

5 лет

29

Микрофоны (разные)

комплект

12

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

30

Микшерный пульт для записи и звукоусиления

комплект

4

7 лет

31

Ритм бокс

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

32

Домбра – бас

штук

4

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

33

Кыл кобыз

штук

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

34

Бас кобыз

штук

1

7 лет

35

Шертер

штук

1

7 лет

36

Жетиген

штук

1

7 лет

37

Аса таяк

штук

1

7 лет

38

Дауылпыз

штук

1

7 лет

39

Саз сырнай

штук

1

7 лет

40

Шан кобыз

штук

1

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

41

Устройство акустических эффектов

комплект

2

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

42

Маримба

штук

1

7 лет

Ансамбль песни и танца Национальной гвардии Республики Казахстан

43

Подставка под клавиши

комплект

4

7 лет

44

Микрофонные стойки

штук

40

7 лет

 Натуральная норма № 5 звуковещательная станция

№ п/п

Наименование

Единица измерения

Положено по норме

Срок эксплуатации

Область применения натуральных норм

	 1
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6

1

Звуковещательная станция

комплект

1

12 лет

Культурно-досуговый центр, клуб.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14